

Foreløbigt nærhedsnotat til Folketingets Europaudvalg og Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi

Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af forordning (EF) 717/2007 om roaming på offentlige mobiltelefonnet i Fællesskabet og af direktiv 2002/21/EF om fælles rammebestemmelser for elektroniske kommunikationsnet og -tjenester.

KOM (2008) 580

Baggrund og indhold

Kommissionen har den 26. september 2008 fremsat forslag til ændring af forordning om roaming på offentlige mobiltelefonnet i EU. Forslaget er modtaget i dansk sprogversion i Rådet den 30. september 2008.

Hjemlen for forordningen er artikel 95 i TEF (foranstaltninger vedrørende det indre marked), og forordningen skal derfor vedtages efter proceduren i artikel 251 i TEF om fælles beslutningstagen mellem Europa-Parlamentet og Rådet.

Europa-Parlamentet og Rådet vedtog den 27. juni 2007 forordning nr. 717/2007 om roaming. Forordningen indførte begrænsninger for de takster, der opkræves af mobiloperatører på både engros- og detailniveau for levering af taleopkald inden for Fællesskabet. Som et led i denne forordning har Kommissionen været forpligtet til inden udgangen af 2008 at vurdere, om forordningen burde udvides til at omfatte sms- og datatjenester, samt om taletjenester burde reguleres efter 2010.

På dette grundlag har Kommissionens nu fremsat forslag til ændring af forordning nr. 717/2007 samt en mindre tilpasning af direktiv 2002/21/EF (om fælles rammebestemmelser for elektroniske kommunikationsnet og -tjenester). I det nye forslag bemærker Kommissionen, at priserne på roaming for sms- og datatjenester mellem medlemsstaterne generelt er for høje, blandt andet fordi de ligger markant over priserne for tilsvarende nationale tjenester.

På denne baggrund har foreslås det derfor blandt andet:

- Regulering af taletelefoni forlænges indtil videre til 2013, og at såvel engros- som detailprisloftet falder årligt med 3 eurocent eksklusive moms
- Sekundafregning på engrosniveau fra 1. juli 2009
- Sekundafregning efter de første 30 sekunder på detailniveau fra juli 2009
- Engros- og detailprisregulering af sms træder i kraft 1. juli 2009.
- Engrosprisregulering af datatjenester træder i kraft 1. juli 2009.
- Informationsforpligtelser for at forhindre ”regnings-chok” træder i kraft juli 2010:

Nærhedsprincippet

Det er EU-Kommissionens vurdering, at nærhedsprincippet er overholdt. Dette begrundes med:

8. oktober 2008

IT- og Telestyrelsen

Holsteinsgade 63

2100 København Ø

Telefon 3545 0000

Telefax 3545 0010

E-post itst@itst.dk

Netsted www.itst.dk

CVR-nr. 2676 9388

”De særlige kendetegn ved markedet for taletelefoniroaming, der var baggrunden for at vedtage forordning (EF) nr. 717/2007/EF, gælder også for sms- og dataroamingtjenester i EU. I betragtning af disse tjenesters tværnationale karakter og de begrænsede reguleringsmidler, der i øvrigt er til rådighed, vil medlemsstaterne ikke hver for sig kunne løse det bagvedliggende problem, nemlig det manglende konkurrencepres på roamingmarkedet, der fører til høje priser og manglende gennemskuelighed.

Hvis medlemsstaterne hver for sig forsøger at løse de problemer, som dette forslag vedrører, risikerer det at føre til uensartede resultater og dermed være til hinder for et velfungerende indre marked.

Målene med forslaget kan bedre nås med en indsats på fællesskabsplan af følgende årsager:

Udbud af mobilroamingtjenester i Fællesskabet, herunder for telefonsamtaler, sms og datatransmission, berører i kraft af sin natur alle medlemsstater og berører parternes interesser i forskellige medlemsstater samtidigt. Det er derfor nødvendigt at følge en ensartet strategi på fællesskabsplan for at beskytte forbrugernes og virksomhedernes interesser i samtlige medlemsstater.

IT- og Telestyrelsen

For at fordelene ved det indre marked kan udnyttes fuldt ud, for så vidt angår roamingtjenester, bør brugerne af disse tjenester kunne forvente samme grad af beskyttelse og samme fordele, uanset hvor de befinder sig i Fællesskabet.

Målet om at forlænge og/eller udvide beskyttelsen af brugere og operatører af mobiltaletelefoni-, sms- og dataroamingtjenester på et ikke-diskriminerende grundlag i hele Fællesskabet kan ikke nås af medlemsstaterne på en sikker, harmoniseret og rettidig måde og kan derfor bedre gennemføres på fællesskabsplan. Dertil kommer, at forslaget kun kan gennemføres ved et tiltag på fællesskabsplan, da det kræver en ændring af forordning (EF) nr. 717/2007 og af direktiv 2002/21/EF.”

Regeringen er på det foreliggende grundlag enig i Kommissionens vurdering og finder således, at nærhedsprincippet er overholdt.